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Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

P
P

Pensiones 
y

Jubilaciones

     5

9ZU
9ZW

9ZY

90A

90C

90E

90G

90I

90K

90M

90O

90Q

90S
90U

90W

90X
90Y

91C
91E
91I
91K
91Q

Centro de Ingeniería y Desarrollo Industrial
Centro de Investigación Científica y de
Educación Superior de Ensenada, Baja
California
Centro de Investigación en Alimentación y
Desarrollo, A.C.
Centro de Investigación en Ciencias de
Información Geoespacial, A.C.
Centro de Investigación en Matemáticas,
A.C.
Centro de Investigación en Materiales
Avanzados, S.C.
CIATEC, A.C. "Centro de Innovación
Aplicada en Tecnologías Competitivas"
Centro de Investigación y Asistencia en
Tecnología y Diseño del Estado de Jalisco,
A.C.
Centro de Investigación y Desarrollo
Tecnológico en Electroquímica, S.C.
Centro de Investigación y Docencia
Económicas, A.C.
Centro de Investigaciones Biológicas del
Noroeste, S.C.
Centro de Investigación Científica de
Yucatán, A.C.
Centro de Investigaciones en Óptica, A.C.
Centro de Investigación en Química
Aplicada
Centro de Investigaciones y Estudios
Superiores en Antropología Social
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología
CIATEQ, A.C. Centro de Tecnología
Avanzada
El Colegio de la Frontera Norte, A.C.
El Colegio de la Frontera Sur
El Colegio de Michoacán, A.C.
El Colegio de San Luis, A.C.
Instituto de Ecología, A.C.

 2,663,736
 1,776,194

 537,771

 1,601,319

 1,718,716

 2,692,930

 1,226,709

 956,285

 1,718,693

 2,365,042

 3,036,238

 2,259,423

 1,357,238
 1,418,820

 2,160,162

 26,033,477
 1,496,868

 2,429,311
 1,966,452

 478,518
 1,869,544
 1,882,646

 2,663,736
 1,704,217

 504,386

 1,601,319

 1,699,539

 2,692,930

 1,212,572

 926,118

 1,692,715

 2,365,042

 2,955,803

 2,259,423

 1,345,189
 1,418,820

 2,095,900

 22,182,239
 1,440,220

 2,327,513
 1,891,871

 447,769
 1,847,456
 1,810,646

 
 71,977

 33,385

 

 19,177

 

 14,137

 30,167

 25,978

 

 80,435

 

 12,049
 

 64,262

 3,851,238
 56,648

 101,798
 74,581
 30,749
 22,088
 72,000

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

O001 Actividades de apoyo a la función pública y
buen gobierno 

 75,055,543  70,377,434  4,678,109      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 2,663,736
 1,776,194

 537,771

 1,601,319

 1,718,716

 2,692,930

 1,226,709

 956,285

 1,718,693

 2,365,042

 3,036,238

 2,259,423

 1,357,238
 1,418,820

 2,160,162

 26,033,477
 1,496,868

 2,429,311
 1,966,452

 478,518
 1,869,544
 1,882,646

 75,055,543

 001 Función pública y buen gobierno  75,055,543  70,377,434  4,678,109        75,055,543
 04 Función Pública  75,055,543  70,377,434  4,678,109        75,055,543

 3 Coordinación de la Política de Gobierno  75,055,543  70,377,434  4,678,109        75,055,543
 1 Gobierno  75,055,543  70,377,434  4,678,109        75,055,543

 26,573,104,028  6,526,643,044  1,585,769,125  12,141,994,840    T O T A L:   6,318,697,019 26,573,104,028  
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Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios
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FísicaS u m a

G a s t o

T o t a l
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P
P
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y
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     5

91S

91U

91W

9ZW

9ZY

90A

90C

90E

90M

90O

90Q

90S
90W

91C
91E
91I
91K
91Q
91S

91U

91W

Instituto de Investigaciones "Dr. José María
Luis Mora"
Instituto Nacional de Astrofísica, Óptica y
Electrónica
Instituto Potosino de Investigación
Científica y Tecnológica, A.C.

Centro de Investigación Científica y de
Educación Superior de Ensenada, Baja
California
Centro de Investigación en Alimentación y
Desarrollo, A.C.
Centro de Investigación en Ciencias de
Información Geoespacial, A.C.
Centro de Investigación en Matemáticas,
A.C.
Centro de Investigación en Materiales
Avanzados, S.C.
Centro de Investigación y Docencia
Económicas, A.C.
Centro de Investigaciones Biológicas del
Noroeste, S.C.
Centro de Investigación Científica de
Yucatán, A.C.
Centro de Investigaciones en Óptica, A.C.
Centro de Investigaciones y Estudios
Superiores en Antropología Social
El Colegio de la Frontera Norte, A.C.
El Colegio de la Frontera Sur
El Colegio de Michoacán, A.C.
El Colegio de San Luis, A.C.
Instituto de Ecología, A.C.
Instituto de Investigaciones "Dr. José María
Luis Mora"
Instituto Nacional de Astrofísica, Óptica y
Electrónica
Instituto Potosino de Investigación
Científica y Tecnológica, A.C.

 1,699,684

 7,973,751

 1,736,016

 80,614,569

 37,161,411

 9,483,047

 24,109,804

 25,785,496

 65,655,677

 77,474,852

 34,487,064

 19,261,207
 48,003,949

 54,277,812
 39,479,665
 22,736,893
 14,832,764
 25,076,071
 32,462,697

 33,080,630

 6,865,389

 1,699,684

 7,973,751

 1,618,576

 80,055,251

 36,597,614

 9,483,047

 24,109,804

 25,785,496

 65,655,677

 77,104,339

 34,487,064

 19,102,964
 47,797,585

 53,689,840
 39,085,514
 22,736,893
 14,832,764
 25,076,071
 32,462,697

 32,057,060

 6,865,389

 

 

 117,440

 559,318

 563,797

 

 

 

 

 370,513

 

 158,243
 206,364

 587,972
 394,151

 
 
 
 

 1,023,570

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

M001 Actividades de apoyo administrativo  650,848,997  646,985,069  3,863,928      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 1,699,684

 7,973,751

 1,736,016

 80,614,569

 37,161,411

 9,483,047

 24,109,804

 25,785,496

 65,655,677

 77,474,852

 34,487,064

 19,261,207
 48,003,949

 54,277,812
 39,479,665
 22,736,893
 14,832,764
 25,076,071
 32,462,697

 33,080,630

 6,865,389

 650,848,997

 002

 003

Servicios de apoyo administrativo

Generación de conocimiento científico
para el bienestar de la población y
difusión de sus resultados

 650,848,997

 6,550,803,657

 646,985,069

 4,711,443,825

 3,863,928

 1,030,343,477

 

 59,748,602

 

 749,267,753

 

 

 

 

 

 

 

 

 650,848,997

 6,550,803,657

 01 Investigación Científica  24,748,648,565  5,358,428,894  1,034,207,405  12,052,002,702  6,304,009,564      24,748,648,565
 8 Ciencia, Tecnología e Innovación  26,498,048,485  6,456,265,610  1,581,091,016  12,141,994,840  6,318,697,019      26,498,048,485

 3 Desarrollo Económico  26,498,048,485  6,456,265,610  1,581,091,016  12,141,994,840  6,318,697,019      26,498,048,485  
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Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

P
P

Pensiones 
y

Jubilaciones

     5

9ZW

9ZY

90A

90C

90E

90I

90M

90O

90Q

90S
90W

91C
91E
91I
91K
91Q
91S

91U

91W

90X

90X

Centro de Investigación Científica y de
Educación Superior de Ensenada, Baja
California
Centro de Investigación en Alimentación y
Desarrollo, A.C.
Centro de Investigación en Ciencias de
Información Geoespacial, A.C.
Centro de Investigación en Matemáticas,
A.C.
Centro de Investigación en Materiales
Avanzados, S.C.
Centro de Investigación y Asistencia en
Tecnología y Diseño del Estado de Jalisco,
A.C.
Centro de Investigación y Docencia
Económicas, A.C.
Centro de Investigaciones Biológicas del
Noroeste, S.C.
Centro de Investigación Científica de
Yucatán, A.C.
Centro de Investigaciones en Óptica, A.C.
Centro de Investigaciones y Estudios
Superiores en Antropología Social
El Colegio de la Frontera Norte, A.C.
El Colegio de la Frontera Sur
El Colegio de Michoacán, A.C.
El Colegio de San Luis, A.C.
Instituto de Ecología, A.C.
Instituto de Investigaciones "Dr. José María
Luis Mora"
Instituto Nacional de Astrofísica, Óptica y
Electrónica
Instituto Potosino de Investigación
Científica y Tecnológica, A.C.

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología

 479,661,723

 348,404,147

 51,236,161

 165,661,840

 166,722,391

 184,605,061

 324,570,994

 405,052,631

 243,151,292

 167,418,633
 268,676,943

 266,887,112
 329,618,487
 128,489,018
 103,152,897
 255,829,856
 156,359,299

 307,485,445

 135,773,789

 735,488,868

 1,326,557,070

 361,456,088

 282,662,022

 38,543,037

 127,739,390

 128,664,210

 131,879,973

 213,659,378

 326,510,387

 205,203,725

 145,146,499
 197,406,438

 192,493,898
 276,310,570

 96,364,450
 69,587,732

 206,359,745
 83,037,025

 202,614,589

 99,247,599

 

 1,326,557,070

 112,491,455

 63,253,621

 12,331,775

 32,924,301

 36,251,437

 52,363,739

 97,002,073

 77,639,652

 37,137,407

 21,134,185
 66,836,531

 68,043,405
 49,457,064
 29,798,544
 26,286,602
 48,824,345
 67,607,674

 97,790,043

 33,169,624

 

 

 2,949,675

 2,488,504

 361,349

 3,528,207

 1,806,744

 361,349

 13,609,543

 902,592

 810,160

 939,507
 2,468,263

 4,588,608
 3,252,138
 2,326,024
 6,308,762

 645,766
 3,700,768

 7,080,813

 1,619,830

 

 

 2,764,505

 

 

 1,469,942

 

 

 300,000

 

 

 198,442
 1,965,711

 1,761,201
 598,715

 
 969,801

 
 2,013,832

 

 1,736,736

 735,488,868

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

E003

F003

P001

S190

Investigación científica, desarrollo e
innovación 

Programas nacionales estratégicos de
ciencia, tecnología y vinculación con el
sector social, público y privado 

Diseño y evaluación de políticas en
ciencia, tecnología e innovación 

Becas de posgrado y apoyos a la calidad 

 4,488,757,719

 735,488,868

 1,326,557,070

 11,992,254,100

 3,384,886,755

 

 1,326,557,070

 

 1,030,343,477

 

 

 

 59,748,602

 

 

 11,992,254,100

 13,778,885

 735,488,868

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 479,661,723

 348,404,147

 51,236,161

 165,661,840

 166,722,391

 184,605,061

 324,570,994

 405,052,631

 243,151,292

 167,418,633
 268,676,943

 266,887,112
 329,618,487
 128,489,018
 103,152,897
 255,829,856
 156,359,299

 307,485,445

 135,773,789

 735,488,868

 1,326,557,070

 4,488,757,719

 735,488,868

 1,326,557,070

 11,992,254,100

 006 Apoyo a la formación de capital humano  11,992,254,100    11,992,254,100       11,992,254,100  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



RAMO: Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología      4

( pesos )

de   38

D e n o m i n a c i ó n
F
I

F
N

S
F

A
I

U
R

 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2021

SEPTIEMBRE DE 2020

Página:

ANÁLISIS FUNCIONAL PROGRAMÁTICO ECONÓMICO

Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios
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FísicaS u m a

G a s t o

T o t a l
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Operación Subsidios

Otros de
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P
P

Pensiones 
y

Jubilaciones

     5

90X

90X

9ZU
90G

90I

90K

90U

90Y

9ZU
90G

90K

90U

90Y

90X
91O

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología

Centro de Ingeniería y Desarrollo Industrial
CIATEC, A.C. "Centro de Innovación
Aplicada en Tecnologías Competitivas"
Centro de Investigación y Asistencia en
Tecnología y Diseño del Estado de Jalisco,
A.C.
Centro de Investigación y Desarrollo
Tecnológico en Electroquímica, S.C.
Centro de Investigación en Química
Aplicada
CIATEQ, A.C. Centro de Tecnología
Avanzada

Centro de Ingeniería y Desarrollo Industrial
CIATEC, A.C. "Centro de Innovación
Aplicada en Tecnologías Competitivas"
Centro de Investigación y Desarrollo
Tecnológico en Electroquímica, S.C.
Centro de Investigación en Química
Aplicada
CIATEQ, A.C. Centro de Tecnología
Avanzada

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología
Fondo para el Desarrollo de Recursos
Humanos

 11,992,254,100

 5,554,741,811

 30,234,605
 25,956,020

 12,834,446

 7,257,487

 17,225,649

 23,817,725

 281,978,121
 165,710,317

 107,925,719

 178,184,865

 258,725,695

 96,858,205
 479,604

 

 

 30,234,605
 25,075,766

 12,643,231

 7,229,928

 17,225,649

 23,817,725

 157,135,694
 104,860,014

 84,977,242

 140,235,815

 178,117,237

 72,743,402
 

 

 

 
 880,254

 191,215

 27,559

 

 

 123,725,353
 59,821,343

 22,587,128

 36,102,864

 79,437,404

 24,111,253
 479,604

 11,992,254,100

 

 
 

 

 

 

 

 756,011
 

 361,349

 1,846,186

 712,781

 
 

 

 5,554,741,811

 
 

 

 

 

 

 361,063
 1,028,960

 

 

 458,273

 3,550
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

S191

M001

E003

M001

Sistema Nacional de Investigadores 

Actividades de apoyo administrativo 

Investigación científica, desarrollo e
innovación 

Actividades de apoyo administrativo 

 5,554,741,811

 117,325,932

 992,524,717

 97,337,809

 

 116,226,904

 665,326,002

 72,743,402

 

 1,099,028

 321,674,092

 24,590,857

 

 

 3,676,327

 

 5,554,741,811

 

 1,848,296

 3,550

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 11,992,254,100

 5,554,741,811

 30,234,605
 25,956,020

 12,834,446

 7,257,487

 17,225,649

 23,817,725

 281,978,121
 165,710,317

 107,925,719

 178,184,865

 258,725,695

 96,858,205
 479,604

 5,554,741,811

 117,325,932

 992,524,717

 97,337,809

 007

 002

 004

 002

 005

Apoyo al ingreso y fomento al
desarrollo de los investigadores de
mérito

Servicios de apoyo administrativo

Generación de desarrollo e innovación
tecnológica para elevar la
competitividad del país y difusión de
sus resultados

Servicios de apoyo administrativo

Formulación, articulación y conducción
de la política en ciencia, tecnología e
innovación

 5,554,741,811

 117,325,932

 992,524,717

 97,337,809

 455,895,651

 

 116,226,904

 665,326,002

 72,743,402

 243,540,408

 

 1,099,028

 321,674,092

 24,590,857

 199,519,634

 

 

 3,676,327

 

 

 5,554,741,811

 

 1,848,296

 3,550

 12,835,609

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5,554,741,811

 117,325,932

 992,524,717

 97,337,809

 455,895,651

 02

 03

Desarrollo Tecnológico

Servicios Científicos y Tecnológicos

 1,109,850,649

 639,549,271

 781,552,906

 316,283,810

 322,773,120

 224,110,491

 3,676,327

 86,315,811

 1,848,296

 12,839,159

 

 

 

 

 

 

 

 

 1,109,850,649

 639,549,271
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90X

91O

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología

Fondo para el Desarrollo de Recursos
Humanos

 455,895,651

 86,315,811

 243,540,408

 

 199,519,634

 

 

 86,315,811

 12,835,609

 

 

 

 

 

 

 

P001

E003

Diseño y evaluación de políticas en
ciencia, tecnología e innovación 

Investigación científica, desarrollo e
innovación 

 455,895,651

 86,315,811

 243,540,408

 

 199,519,634

 

 

 86,315,811

 12,835,609

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 455,895,651

 86,315,811

 455,895,651

 86,315,811

 006 Apoyo a la formación de capital humano  86,315,811    86,315,811       86,315,811  

 

 

 

 


